

HERA S.p.A.**PROCEDIMENTO ON LINE SRM N. 2012000121**

Sistema di Qualificazione relativo alla costituzione di n. 3 (tre) elenchi di operatori economici qualificati per l'esecuzione di servizi informatici aventi ad oggetto attività, progetti e soluzioni a supporto della "Sicurezza IT", di "Governo IT" e della gestione ed amministrazione dei sistemi da parte dell'Esercizio Infrastrutturale.

Si pubblicano, acquisito ove necessario il parere dei tecnici competenti, le risposte ai quesiti pervenuti ritenute di interesse generale, al fine di garantire parità di trattamento tra tutti i concorrenti.

QUESITI E RISPOSTE**QUESITO 2**

Con riferimento alla Sezione III.1.9 "*Capacità economica - finanziaria*" si evince, che il "*concorrente interessato dovrà aver eseguito almeno 2 contratti in almeno uno dei seguenti settori: Utilities, Bancario, Sanitario, Assicurativo, TELCO, Pubblica Amministrazione, industry...*".

Si chiede di chiarire se referenze maturate presso clienti operanti nel settore Media sono da considerarsi ricomprese nell'ambito del settore TELCO, stante la contiguità dei medesimi.

RISPOSTA 2

Si precisa che il settore "Media", il cui sviluppo e digitalizzazione è strettamente legato a quello TELCO, risulta coerente con il perimetro delle referenze richieste a comprova della capacità economica e finanziaria per tutti gli ambiti di interesse del presente Sistema di Qualificazione. Pertanto, si conferma che eventuali dichiarazioni relative a contratti maturati presso clienti operanti nel settore "Media" verranno ritenute valide.

QUESITO 3

Relativamente al requisito di cui alle lettere p) degli Ambiti di interesse 2 e 3 del sistema di qualificazione, si chiede se le certificazioni richieste devono essere tutte presenti pena l'esclusione o se è richiesto un numero minimo di certificazioni Gold in possesso.

RISPOSTA 3

Ai fini della qualificazione nell'Ambito di interesse 2 e 3, il concorrente deve possedere tutte le certificazioni richieste alle relative lettere p²) e p³) dell'Avviso di Sistema di qualificazione. Si ricorda che in caso di R.T.I. e Consorzi valgono le disposizioni previste nel medesimo Avviso di qualificazione.

QUESITO 4

In riferimento al requisito di cui alle lettere o) previsti per i tre Ambiti di interesse, si chiede se i due contratti richiesti come referenze possono far riferimento anche ad una fatturazione terze parti?

RISPOSTA 4

Ai fini della dimostrazione del requisito di cui alle lettere o), per tutti gli Ambiti di interesse, è ammessa la fatturazione di parti terze, purché sia comprovata la collaborazione commerciale tra il soggetto titolare di un contratto commerciale e il soggetto esecutore delle attività. Dovrà, pertanto, essere presentata copia del contratto di partnership/collaborazione, stipulato in data anteriore alla data di fatturazione, con indicazione di durata ed oggetto.

QUESITO 5

Per l'Ambito di interesse 1 "Sicurezza e Governo IT" (dettagliato a pagina 11) del documento "Avviso_SQ_Sicurezza IT", si chiede di confermare che per "Governo IT" si intendono attività di governance relative al contesto "IT security"?

RISPOSTA 5

Si conferma l'interpretazione proposta nel quesito.

Bologna, 16/03/2020

dott.ssa Elisa Mastellari
Responsabile Funzione Gare

